
COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 844  DEL   22/07/2013 
 

OGGETTO: “Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto 
più consapevole”  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 31/07/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la convenzione avente ad oggetto:“Osservatorio prezzi 2013 – 
Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” corredata con il 
relativo allegato tecnico, come definito all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) di definire in € 30.000,00 le risorse necessarie all’iniziativa a carico della Regione 
Umbria disponibili al Cap. 5690 del Bilancio regionale 2013   ripartite come segue: 
 per € 3.000,00 alle attività attribuite al l’Università degli Studi di Perugia – 

Dipartimento di economia, finanza e Statistica; 
 per € 17.000,00 quale contributo alle attività di raccolta dati attribuite ai Comuni di 

Perugia e Terni come segue:  
 Comune di Perugia, € 8.500,00,  
 Comune di Terni € 8.500,00, 

 per € 10.000,00 alle attività di comunicazione che la Regione Umbria attuerà, 
d’intesa con l’Ufficio Stampa della Giunta Regionale, per diffondere i contenuti ed i 
risultati del Progetto; 

4) di prende atto dei contenuti della  nota, Prot. n.79585, del 06/06/2013, ed assumerne, 
per quanto di sua  competenza, i relativi impegni; 

5) di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione provvederà l’Assessore Fabio 
PAPARELLI; 

6) di conferire l’incarico all’Ufficiale Rogante di acquisire alla raccolta degli atti non 
soggetti a registrazione la convenzione di cui trattasi; 

7) di dare mandato al Servizio Commercio e tutela dei consumatori  – Sezione tutela del 
consumatore di: 
 provvedere al coordinamento delle attività correlate alla convenzione 

“Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più 
consapevole” 

 provvedere con successivi atti del Dirigente del Servizio, a quanto correlato 
all’attuazione del presente atto. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: “Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più 

consapevole” 
 
 
Premesso 
che la Regione Umbria, in attuazione dell'art. 8 della legge regionale 10 luglio 1987, n. 34 
concernente "norme in materia di tutela dei consumatori e degli utenti ed istituzione della Consulta 
regionale per l'utenza ed il consumo" e successive modificazioni ed integrazioni, ha attivato 
l’Osservatorio regionale dei prezzi; 
che la Regione Umbria, con D.G.R. n. 870 del 16/07/2012 avente ad oggetto: “Osservatorio 
prezzi 2012 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” ha approvato il 
Protocollo d’intesa: “Osservatorio prezzi 2012 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto 
più consapevole” che all’articolo 7, (Durata) prevede: 

Il presente Protocollo avrà scadenza il 31/12/2012 e manterrà i suoi effetti fino al 
completamento delle attività. 
Su proposta delle Parti, potrà essere aggiornato in ogni sua parte ivi compresa la 
scadenza, previo assenso dei competenti organi deliberanti; 

che la Regione Umbria con D.G.R. n.269 del 25/03/2013 avente ad oggetto:  “Osservatorio 
prezzi 2012 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” – Aggiornamento 
anno 2013” ha aggiornato la scadenza del Protocollo d’intesa: “Osservatorio prezzi 2012 – 
Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” come definito con D.G.R. n. 
870 del 16/07/2012 al 30/03/2013 , 
Dato atto che la Regione Umbria, con nota Prot. n. 54802 del 16/04/2013, allegata, ha 
convocato un incontro con gli Enti e le Istituzioni interessate, le associazioni regionali dei 
consumatori, ed ha avviato le procedure per procedere alla adozione di una nuova 
convenzione per proseguire le attività dell’Osservatorio prezzi per l’anno 2013; 
Dato atto che nell’incontro del 17/04/2013 sono stati definiti, nella loro struttura, i contenuti 
della convenzione e del relativo allegato tecnico; 
Vista le note formali di adesione rispettivamente: Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di Economia, Finanza e Statistica – Prof. Daddi - email del 18 aprile 2013, 
Comune di Terni, nota Prot. n. 79566 del 06/06/2013, Comune di Perugia, nota Prot. n. 
81909 del 01/06/2013   con le quali si formalizza l’adesione; 
Vista la nota Prot. n.7996 del 06/06/2013, avente ad oggetto: “Collaborazione tra Istat e 
Regione Umbria – Servizio Commercio e Tutela dei consumatori. Lettera di intenti” con la 
quale, ISTAT – Dipartimento per l’integrazione, la qualità e lo sviluppo delle reti di 
produzione e di ricerca – Direzione centrale per lo sviluppo e il coordinamento della rete 
territoriale del Sistan -, precisa, che è sufficiente uno scambio di lettere d’intenti con i 
rispettivi impegni per il raggiungimento degli scopi proposti” ed esplicita, che “la 
collaborazione in oggetto non comporterà oneri finanziari aggiuntivi”, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.”  
Atteso che la Regione Umbria prende atto della  nota Prot. n.79585 del 06/06/2013, di cui 
sopra e ne assume, per quanto di sua  competenza, i relativi impegni. 
Stante la necessità di stipulare apposita convenzione, corredata con il relativo allegato 
tecnico, con l’Università di Perugia, il Comune di Perugia e il Comune di Terni per la 
realizzazione del progetto; 
Considerato che si ritiene di definire in € 30.000,00 le risorse necessarie all’iniziativa a carico 
della Regione Umbria disponibili al Cap. 5690 del Bilancio regionale 2013   ripartite come 
segue: 

per € 3.000,00 alle attività attribuite al l’Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di economia, finanza e Statistica; 
per € 17.000,00 quale contributo alle attività di raccolta dati attribuite ai Comuni di 
Perugia e Terni come segue:  
 Comune di Perugia, € 8.500,00,  



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  4 

 Comune di Terni € 8.500,00,  
 per € 10.000,00 alle attività di comunicazione che la Regione Umbria attuerà, 

d’intesa con l’Ufficio Stampa della Giunta Regionale, per diffondere i contenuti ed i 
risultati del Progetto; 

Considerato che si ritiene di regolare le attività con apposita convenzione, corredata con il 
relativo allegato tecnico con l’Università di Perugia, il Comune di Perugia e il Comune di 
Terni per la realizzazione del progetto, come definita all’Allegato A quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto e di indicare l’oggetto della convenzione, come 
segue:“Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più 
consapevole” 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale 
 

- di approvare la convenzione avente ad oggetto:“Osservatorio prezzi 2013 – 
Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” corredata con il relativo 
allegato tecnico, come definito all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
-  di definire in € 30.000,00 le risorse necessarie all’iniziativa a carico della Regione 
Umbria disponibili al Cap. 5690 del Bilancio regionale 2013   ripartite come segue: 

 per € 3.000,00 alle attività attribuite al l’Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di economia, finanza e Statistica; 

 per € 17.000,00 quale contributo alle attività di raccolta dati attribuite ai Comuni di 
Perugia e Terni come segue:  

 Comune di Perugia, € 8.500,00,  
 Comune di Terni € 8.500,00, 

 per € 10.000,00 alle attività di comunicazione che la Regione Umbria attuerà, d’intesa 
con l’Ufficio Stampa della Giunta Regionale, per diffondere i contenuti ed i risultati del 
Progetto; 

- di prendere atto dei contenuti della  nota, Prot. n.79585, del 06/06/2013, ed 
assumerne, per quanto di sua  competenza, i relativi impegni. 
- di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione provvederà l’Assessore Fabio 
PAPARELLI; 
- di conferire l’incarico all’Ufficiale Rogante di acquisire alla raccolta degli atti non 
soggetti a registrazione la convenzione di cui trattasi;; 
- di dare mandato al Servizio Commercio e tutela dei consumatori  – Sezione tutela del 
consumatore di: 

provvedere al coordinamento delle attività correlate alla convenzione “Osservatorio 
prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più consapevole” 
provvedere con successivi atti del Dirigente del Servizio, a quanto correlato 
all’attuazione del presente atto. 

 
 
 
Perugia, lì 18/07/2013 L'istruttore 

Pietro Spadoni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO DG1 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  5 

determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/07/2013 Il responsabile del procedimento 

 Pietro Spadoni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 18/07/2013 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO SD 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: “Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più 
consapevole”  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/07/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-714 MODULO SA 

 

segue atto n. 844  del 22/07/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Commercio e tutela dei consumatori. Sport ed impiantistica sportiva. 

Associazionismo sportivo. Centri storici. Società partecipate. Risorse patrimonali, 
innovazione e sistemi informativi. Riforme dei servizi pubblici locali e riforme endoregionali. 

Sicurezza (l.r. 13/2008). Polizia locale. Urbanistica” 
 
OGGETTO:  “Osservatorio prezzi 2013 – Conoscenze aggiuntive per un acquisto più 

consapevole” 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 22/07/2013 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 22/07/2013 Assessore Fabio Paparelli  

 FIRMATO 

 
 


